АО
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА ЛОГИКА
Л О Г И К А   –    Т Е Х Н О Л О Г И Я   П Р О Ф Е С С И О Н А Л О В
ТЕПЛОСЧЕТЧИКИ  ЛОГИКА 1962
Руководство по эксплуатации
РАЖГ.421431.043 РЭ
(версия 2.1)
© АО НПФ ЛОГИКА, 2017, 2019, 2021

ние расхода и количества жидкостей и газов с помощью стандартных сужающих устройств. Часть 5.
Методика выполнения измерений".
Пример записи теплосчетчика:
"Теплосчетчик ЛОГИКА 1962-20-111434132, РАЖГ.421431.043 ТУ".
1 Назначение
Теплосчетчики предназначены для измерения тепловой энергии, расхода, объема, массы, темпера-
туры и давления воды и пара, транспортируемых по трубопроводам, температуры окружающего воз-
духа, атмосферного давления и других параметров контролируемой среды.
2 Состав
В состав теплосчетчиков входят тепловычислители, измерительные адаптеры, сужающие устройства
(СУ) по ГОСТ 8.586.1 – ГОСТ 8.586.5, напорные устройства (НУ), расходомеры и счетчики (РС), пре-
образователи температуры, разности давлений и давления, типы которых приведены в таблице 2.11.
Теплосчетчики различаются, в зависимости от заказа, количеством, составом и уровнем точности
измерительных каналов.
Структура обозначения теплосчетчиков приведена на рисунке 2.1. Коды составных частей соглас-
но таблице 2.1.
Рисунок 2.1 – Структура обозначения теплосчетчиков
1 Основные характеристики составных частей теплосчетчиков приведены в приложении А.
2 При двух или трех преобразователях – код преобразователя с наибольшим верхним пределом измерений.
Код преобразователя2 разности
давлений в подающем и (или) об-
ратном трубопроводе первого теп-
лообменного контура
Теплосчетчик ЛОГИКА 1962- 2  0 - 11  14  34  13  2 / ххххххххх / ххххххххх
Код тепловычислителя
Код СУ или НУ устройства в по-
дающем и (или) обратном трубо-
проводе первого теплообменно-
го контура
Код преобразователя
температуры в подаю-
щем и (или) обратном
трубопроводе первого
теплообменного контура
Описания сле-
дующих теп-
лообменных
контуров
Код измерительного адаптера
Класс точности изме-
рительного канала те-
пловой энергии в пер-
вом теплообменном
контуре
Код преобразователя давления в пода-
ющем и (или) обратном трубопроводе
первого теплообменного контура
Теплосчетчики ЛОГИКА 1962. Руководство по эксплуатации 5
Таблица 2.1 – Составные части теплосчетчиков
Тип Код Тип Код
Тепловычислители Измерительные адаптеры
СПТ961 1 Без адаптеров 0
СПТ962 2 Один адаптер АДС97 1
СПТ963 3 Два адаптера АДС97 2
Сужающие устройства (СУ) Напорные устройства (НУ)
Диафрагма 11 Torbar 31
Сопло ИСА 1932 12 Annubar 32
Труба Вентури 13 – –
Расходомеры и счетчики
ВСТ 11 Питерфлоу-РС 16
ВСТН (DN25-DN40) 12 Питерфлоу 17
ВСТН (DN40-DN250) 13 Карат-520 18
РМ-5-Т-И 14 ЛГК410 19
ПРЭМ 15 US-800 20
Преобразователи разности давлений
3051S 11 Метран-150 14
EJ 12 АИР-20/М2 31
3051 13 СДВ 51
Преобразователи давления
EJ 11 СДВ 33
3051S 12 APZ 34
3051 13 ПД100И 35
Метран-150 14 АИР-10 51
МИДА-13П 15 Метран-75 52
Метран-55 31 без преобразователя 71
АИР-20/М2 32 − −
Преобразователи температуры
ТЭМ-110 11 ТС 31
КТПТР-01 12 ТЭМ-100 32
КТПТР-05 13 ТПТ-1 (-17; -19) 33
КТСП-Н 14 ТПТ-15 34
КТС-Б 15 ТСП-Н 35
3 Технические данные
3.1 Эксплуатационные характеристики
Условия эксплуатации:
- температура окружающего воздуха: от 5 до 50 °С;